
Sestava vytvořena 28.8.2023 v 15:08 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/09. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 5.9.2023

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie

Brno a Hasičského záchranného sboru (1. bod 2. dne jednání, v
případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB apod.), které garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
28.8.2023 v 15:08
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 58



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (IZ KV ZMB II. 2023.pdf) 3 - 13
Příloha (FV ZMB ve II.čtvrtletí 2023 - pro ZMB i VEŘEJNÁ.pdf) 14 - 19
Příloha (Zpráva o činnosti Výboru NM II. Q 2023.pdf) 20 - 20
Příloha (Výbor pro NM_2023_květen_FIN.pdf) 21 - 26
Příloha (pčr.pdf) 27 - 31
Příloha (mpb.pdf) 32 - 40
Příloha (Zpráva o činnosti HZS JMK na území města Brna II 2023_sign.pdf) 41 - 58

Strana 2 / 58



Statutární město Brno 

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

Z9/09. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konané dne 5. září 2023 

Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za II. čtvrtletí roku 2023 

Obsah: 

e © Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za II. čtvrtletí roku 2023 

e © Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za II. čtvrtletí roku 2023 

« © Přehled usnesení přijatých na 5. až 7. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

Předkládá: 

doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 

předseda KV ZMB 

1/11



Statutární město Brno 

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA II. ČTVRTLETÍ ROKU 2023 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 

Předseda doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. 

Místopředsedkyně © Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. 

Členové Bc. Matěj Hollan 

Bc. Jakub Hruška 

Mgr. Michal Chládek 

Jiří Ides 

Mgr. et Mgr. Jana Nováková 

Vít Prýdl 

Mgr. Adam Zemek 

Tajemnice Ing. Lenka Kučerová 

Schůze KV ZMB: 

V hodnoceném období se uskutečnily tři řádné schůze KV ZMB. 

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Góttingerová, vedoucí Odboru interního auditu 
a kontroly Magistrátu města Brna. 

2/11



Metody práce KV ZMB: 

*% © KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem. 

* © KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v $ 119 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), v platném znění. 

* © KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen ZMB). 

Jednání KV ZMB: 

Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 

* | šetření a kontroly prováděné z podnětu členů KV ZMB (4 případy), 

* | organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (5 případů). 

Příloha č. 1: Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2023 

Přílohač. 2: © Přehled usnesení přijatých na 5. až 7. řádné schůzi KV ZMB 

Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně | přístupné 

na webových stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 

V Brně dne 10. srpna 2023 

Předkládá: 

doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 

předseda KV ZMB 

3/11



Příloha č. 1 

Přehled agendy KV ZMB za II. čtvrtletí roku 2023 

  

Řešeno na schůzi KV ZMB 
Předmět jednání KV ZMB W : 

(číslo schůze) 
  

  

  

  

A) Kontroly, šetření, podání 5. 6. 7. 

Bytový odbor MMB, Majetkový odbor MMB — poskytnutí dokumentů * * $ 

a informací ke kontrole privatizace městských domů 

Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ * * č 

Podnět občana — Stížnost na nesprávné použití finančních prostředků * že 

města Brna 
  

Podnět občana — Odvolání k navýšení nájmu     
  

  

Řešeno na schůzi KV ZMB 
Předmět jednání KV ZMB (číslo schůze) 

  

  

  

B) Různé 5. 6. 7. 

Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly ž 

provedené Odborem kultury MMB v Divadle Radost, p. o. 

Organizační odbor MMB — Přehled probíhajících soudních sporů ke dni $ 

31.03.2023 
  

Harmonogram zasedání KV ZMB na 2. pololetí roku 2023 
  

Odbor sociální péče MMB — Nastavení způsobu spolupráce (OSP, BO 

a OSM MMB) v souvislosti se správou sociálních bytů dle usnesení 

KV7-02-01 
    Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly 

provedené Odborem kultury MMB v Domě umění města Brna, 

příspěvkové organizaci       
  

4/11 

  
 



Příloha č. 2 

Přehled usnesení přijatých na 5. až 7. řádné schůzi KV ZMB 

5, schůze KV ZMB (konaná dne 24.04.2023) 

1. K bodu 1) Bytový odbor MMB, Majetkový odbor MMB - poskytnutí dokumentů a informací ke 

kontrole privatizace městských domů 
  

Kontrolní výbor ZMB 

se usnesl, 

že členové KV ZMB v termínu do 02.05.2023 zašlou případné dotazy, týkající se privatizace městského 

domu na adrese Veveří 11, předsedovi KV ZMB, který prostřednictvím OKO MMB tyto dotazy předá BO 

MMB a MO MMB v termínu do 05.05.2023 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-05-01 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

      pro pro   pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ 
  

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Odbor sportu MMB 
o předložení materiálů týkajících se akce „charitativního běhu „Skolíme Koliště“ 

- © žádost příjemce dotace (spolek 2BWINNER TEAM z. s.), 
- © závěrečná zpráva, 

Z 

- © v souladu s čl. III, bodu 22 „Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města 

Brna“ č. 5122093847 zajištění u příjemce dotace doložení veškerých příjmů a výdajů 

souvisejících s akcí včetně stanovení výše výtěžku charitativní akce, v termínu do 12.05.2023 

žádá 
o osobní účast vedoucího Odboru sportu MMB (popř. jiného odpovědného zaměstnance) 

k zodpovězení případných otázek na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 22.05.2023 

od 13.30 hod. 

žádá 
o osobní účast předsedu spolku 2BWINNER TEAM z. s. Karla Zadáka k zodpovězení případných otázek 

týkajících se akce charitativního běhu „Skolíme Koliště“ na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční 

dne 22.05.2023 od 13.30 hod. 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 2 Usnesení č. KV7-05-02 

  

T. Skřička M. Spilková J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýdl A. Zemek 
  

pro pro 

      

M. Hollan 

  
pro 

  
pro 

  
zdržel 

se   
pro 

  
zdržel 

se   
pro 

  

Usnesení bylo přijato. 

5/11 

  

  

 



3. K bodu 2) Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ 
  

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Organizační odbor MMB 
o zpracování právního stanoviska k uzavření „Smlouvy o propagaci statutárního města Brna v rámci 

běžecké akce „SKOLÍME KOLIŠTĚ 2022“ č. 1622172915 a „Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční 
dotace z rozpočtu města Brna“ č. 5122093847 týkající se akce charitativního běhu „Skolíme Koliště“ 

(v návaznosti na Přílohu 2B Zápisu z 5. schůze KV ZMB) 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

  

  

Hlasování: pro 4, proti 0, zdržel se 2 Usnesení č. KV7-05-03 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
pro -- - pro zdržel -- pro zdržel pro 

se se                     
  

Usnesení NEBYLO přijato. 

4. K bodu 2) Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Kancelář marketingu a cestovního ruchu MMB : 2 

o předložení „Smlouvy o propagaci statutárního města Brna v rámci běžecké akce „SKOLIME KOLISTE 

2022“ č. 1622172915 a jejího plnění včetně souvisejících dokumentů 

žádá 
o osobní účast vedoucího Kanceláře marketingu a cestovního ruchu MMB (popř. jiného odpovědného 

zaměstnance) k zodpovězení případných otázek na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 

22.05.2023 od 13.30 hod. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

  

  

Hlasování: pro 4, proti 0, zdržel se 2 Usnesení č. KV7-05-04 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 

pro - - pro zdržel - pro zdržel pro 
se se                     

  

Usnesení NEBYLO přijato. 

5, K bodu 3) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 

kultury MMB v Divadle Radost, p. o. 
  

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Divadle Radost, p. o. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-05-05 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

                  pro - — pro pro — pro pro pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

6/11  



6. schůze KV ZMB (konaná dne 22.05.2023) 

1. K bodu 1) Bytový odbor MMB — poskytnutí dokumentů a informací ke kontrole privatizace 

městských domů 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Bytový odbor MMB 

- o předložení originálu spisu (tj. originálů všech dokumentů včetně originálů doručenek) 

opatřeného spisovým seznamem k privatizaci bytového domu Veveří 11, v termínu nejpozději 

do 01.06.2023 
- o zajištění prostor, ve kterých bude členům Kontrolního výboru ZMB v pracovních dnech 

od 01.06.2023 umožněno dle potřeby nahlížet do originálního spisu k privatizaci bytového domu 

Veveří 11 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-06-01 

  

  
T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro pro - pro pro pro pro                     
  

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 1) Bytový odbor MMB — poskytnutí dokumentů a informací ke kontrole privatizace 

městských domů 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Bytový odbor MMB o poskytnutí informací: 
- © zda Zastupitelstvo města Brna určilo seznam domů označených jako „atraktivní“ dle ust. čl. 6 

bodu 7 „Pravidel prodeje domů, bytů a nebytových prostor v těchto domech včetně pozemků 

z vlastnictví města Brna do vlastnictví právnických a fyzických osob“ schválených 

na Z3/032. zasedání ZMB (dále jen „Pravidla“) a předložení tohoto seznamu 

- © jakým způsobem byly domy určovány, zda jsou „atraktivní“ 
- © zda bytový dům na adrese Veveří 11 byl označen jako „atraktivní“ dle výše uvedeného ust. čl. 6 

bodu 7 „Pravidel“ v termínu do 09.06.2023 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-06-02 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro   pro   pro     pro   pro   pro   pro 
  

  

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 2) Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ 
  

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
vyúčtování poskytnuté dotace ve výši 186.000,00 Kč (Smlouva o poskytnutí dotace č. 5122093847 

ze dne 12.09.2022) poskytnuté příjemci dotace 2BWINNER TEAM z.s. (IČ: 08839166) za účelem 

uspořádání běžeckého závodu Skolíme Koliště 2022 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-06-03 

  

  

  
T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 

pro pro pro pro = pro pro pro pro                     
  

Usnesení bylo přijato. 

711



4. K bodu 2) Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ 
  

Kontrolní výbor ZMB 

konstatuje, 

že ačkoliv vyzval příjemce dotace k vyúčtování veškerých příjmů a výdajů závodu z důvodu prověření 

správnosti výtěžku této charitativní akce — 98.300,00 Kč pro Sociální nadační fond, obdržel 

prostřednictvím Odboru sportu MMB dvě vyúčtování příjmů závodu, která se liší jak v částce celkových 

příjmů, tak v seznamu partnerů akce 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti O0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-06-04 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýdl A. Zemek 
  

  pro   pro   pro   pro     pro   pro   pro   pro 
  

  

Usnesení bylo přijato. 

5, K bodu 2) Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ 

Kontrolní výbor ZMB 

konstatuje, 

že příjemce dotace část výdajů na akci (mimo poskytnutou dotaci) ve výši 179.629,00 Kč nepoužil 

k přímým platbám dle účelu smlouvy, nýbrž je hradil prostřednictvím personálně propojené obchodní 

společnosti 2BVWINNER s.r.o. (IČ: 07462336), což není porušením podmínek poskytnuté dotace, 

ale může mít dopad na transparentnost financování celého projektu 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 1, nehlasoval 1 Usnesení č. KV7-06-05 

  

  
T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýdl A. Zemek 

pro pro pro pro = nehlaso pro zdržel se pro 

val                     
  

Usnesení bylo přijato. 

6. K bodu 2) Akce charitativní běh „Skolíme Koliště“ 

Kontrolní výbor ZMB 

doporučuje Zastupitelstvu města Brna 

uložit příslušným odborům MMB důkladné prověření účetnictví celého projektu charitativního běhu 

„Skolíme Koliště“ a zejména stanovení výše výtěžku akce, v termínu: bezodkladně 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 1, nehlasoval 1 Usnesení č. KV7-06-06 

  

J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek 

pro pro pro - - nehlaso pro zdržel se pro 

val                     
  

Usnesení bylo přijato. 

7. K bodu 3) Organizační odbor MMB — Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.03.2023 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 
informativní zprávu: Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.03.2023 

8/11 

 



Přítomno: 6 členů KV ZMB 

  

  

Hlasování: pro 6, proti O, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-06-07 

T. Skřička | M.Spilková | M.Hollan | J.Hruška | M.Chládek | J.Ides — | J. Nováková | V. Prýdl A. Zemek 
pro pro — - - pro pro pro pro                     
  

Usnesení bylo přijato. 

8. K bodu 4) Harmonogram zasedání KV ZMB na 2. pololetí roku 2023 

Kontrolní výbor ZMB 

schvaluje termíny zasedání KV ZMB na 2. pololetí roku 2023: 

červenec, srpen — dle potřeby 

11. září 
16. října 
13. listopadu 
11. prosince — vždy ve 13.30 hod. 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

  

  

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-06-08 

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
pro pro - - — pro pro pro pro                     
  

Usnesení bylo přijato. 

9. K bodu 5) Podnět občana — Stížnost na nesprávné použití finančních prostředků města Brna 

Kontrolní výbor ZMB 

Žádá Odbor sociální péče MMB 
-© o doložení dohody (a veškerých dokladů s tím souvisejících) Manželské a rodinné poradny 

Bethesda, Starobrněnská 7, Brno, uzavřené zřizovatelem Centrem sociálních služeb, p. O. 

a zřizovatelem Biskupstvím brněnským, v termínu do 09.06.2023 
- © o osobní účast vedoucího Odboru sociální péče MMB (popř. jiných odpovědných zaměstnanců) 

k zodpovězení případných otázek týkajících se podnětu občana (Stížnosti na nesprávné použití 
finančních prostředků města Brna) na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 19.06.2023 

od 13.30 hod. 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 

  

  

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-06-09 

T. Skřička M. Spilková | M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
pro pro pro — pro pro pro pro                     
  

Usnesení bylo přijato. 

9/11



7. schůze KV ZMB (konaná dne 19.06.2023) 

1. K bodu 1) Odbor sociální péče MMB — Podnět občana: Stížnost na nesprávné použití finančních 

prostředků města Brna 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

písemnost „Reakce na zaslané dokumenty“ ze dne 05.06.2023, adresovanou stěžovateli L. H. ředitelem 

Centra sociálních služeb, p. o. 

konstatuje, 

že na základě předložených dokladů členové KV ZMB nezjistili nesprávné použití finančních prostředků 
města Brna 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-07-01 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

  

Usnesení bylo přijato. 

2. K bodu 2) Odbor sociální péče MMB — Nastavení způsobu spolupráce (OSP, BO a OSM MMB) 

v souvislosti se správou sociálních bytů dle usnesení KV7-02-01 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Materiál „Stanovisko dotčených odborů k nastavení způsobu spolupráce“ ze dne 09.06.2023, kde je 

nastaven způsob spolupráce OSP, BO a OSM MMB v souvislosti se správou sociálních bytů 
dle usnesení KV7-02-01 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-07-02 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková | V. Prýgl A. Zemek 
  

                  pro pro — pro pro pro pro pro pro   
  

Usnesení bylo přijato. 

3. K bodu 3) Bytový odbor MMB — poskytnutí dokumentů a informací ke kontrole privatizace 

městských domů 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá Bytový odbor MMB 
o předložení kontrolovaných spisů, týkajících se privatizace městských domů na adresách Hlinky 62, 

Lidická 33 a Burešova 21, v elektronické podobě: 
- © v řazení podle časové posloupnosti (od nejstarší písemnosti po nejnovější) 

- © včetně spisového seznamu opatřeného číslem jednacím a datem jednotlivých písemností 
- © včetně příslušných „Pravidel prodeje domů, bytů a nebytových prostor v těchto domech včetně 

pozemků z vlastnictví města Brna do vlastnictví právnických a fyzických osob“ tak, aby nebyly 
součástí spisu, ale byly doloženy jako samostatný dokument, 

a to v termínu do 01.09.2023 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-07-03 

10/11



  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýdl A. Zemek 
  

  pro   pro     pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

4. K bodu 3) Bytový odbor MMB — poskytnutí dokumentů a informací ke kontrole privatizace 

městských domů 

Kontrolní výbor ZMB 

žádá o osobní účast vedoucí Bytového odboru MMB 

na příští schůzi KV ZMB, která se uskuteční dne 11.09.2023 od 13.30 hod., k vysvětlení zavedené praxe 

při privatizaci městských domů a aplikace „Pravidel prodeje domů, bytů a nebytových prostor v těchto 

domech včetně pozemků z vlastnictví města Brna do vlastnictví právnických a fyzických osob“ 

schválených na Z3/032. zasedání Zastupitelstva měst Brna dne 13.11.2001 

Přítomno: 8 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-07-04 

  

T. Skřička M. Spilková J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgi A. Zemek 
  

  pro   pro   
M. Hollan 

  pro   pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

5. K bodu 5) Odbor kultury MMB — Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 

kultury MMB v Domě umění města Brna, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Domě umění města 

Brna, příspěvkové organizaci 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-07-05 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro       pro   pro   pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

6. Kbodu 6) Podnět občana — Odvolání k navýšení nájmu 

Kontrolní výbor ZMB 

bere na vědomí 

podnět občana „Odvolání k navýšení nájmu“ ze dne 06.06.2023 

konstatuje, 

že vyřízení odvolání nespadá do kompetence KV ZMB a postupuje ho Odboru správy majetku MMB 

Přítomno: 6 členů KV ZMB 

Hlasování: pro 6, proti 0, zdržel se 0 Usnesení č. KV7-07-06 

  

T. Skřička M. Spilková M. Hollan J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl A. Zemek 
  

  pro   pro       pro     pro   pro   pro 
  

Usnesení bylo přijato. 

11/11 

  

  

  

 



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB ve II. čtvrtletí 2023 

 

 

Členové FV ZMB: 
Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

JUDr. Michal Marek – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Drápalová 

Bc. Jiří Kment 
Mgr. Marek Lahoda 

Ing. Daniel Struž, MBA 

Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

Ve druhém čtvrtletí 2023 se konala dvě zasedání, a to 10.05. a 14.06.2023. Třetí zasedání, které se 
konalo 29.03.2023, a z důvodu data odevzdání nebylo zahrnuto do předchozí Zprávy o činnosti 
FV, je zde také uvedeno. 
 

Byly projednány následující body: 
1) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu handicapovaných sportovců v roce 

2023 – návrh rozpočtového opatření 
2) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Vysokému učení technickému v Brně na 

zabezpečení provozu atletického stadionu Pod Palackého vrchem v rámci projektu Centrum 
brněnské atletiky pro rok 2023 – návrh rozpočtového opatření 

3) Žádost městské části Brno-Židenice o souhlas s použitím části kladného výsledku hospodaření 
z vedlejší hospodářské činnosti bytové hospodářství k jinému účelu 

4) Návrh na změnu protokolu o zápůjčce z Fondu bytové výstavby – změna výše splátek zápůjč-
ky městské části Brno-střed, návrh rozpočtového opatření 

5) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace společnosti CD CENTRUM COMS, a.s. - 
návrh rozpočtového opatření, návrh přípravy pilotního projektu "Dostupné družstevní bydlení 
– stávající domy, Mostecká 16" 

6) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění základní plavec-
ké výuky žáků základních škol – návrh rozpočtového opatření   

7) Návrh na poskytnutí účelových investičních dotací v programu Zkvalitnění zařízení a vybave-
ní pro volný čas v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

8) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s předfinancováním doplatku grantu v souladu s 
Grantovou dohodou pro projekt s více příjemci v rámci programu ERASMUS+, - návrh roz-
počtového opatření 

9) Výuka hry na hudební nástroje na základních školách v sociálně vyloučených lokalitách - ná-
vrh na prodloužení termínu vyúčtování 

10) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelových neinvestičních transfe-
rů městským částem na nárůst cen energií škol a školských zařízení zřizovaných statutárním 
městem Brnem-městskými částmi-návrh rozpočtového opatření 

11) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Základní škole a Mateřské škole Br-
no, Merhautova 37, příspěvkové organizaci a zajištění finančních prostředků pro koordinátory 
na projekt OnStage Brno - návrh rozpočtového opatření 

12) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků školám a školským zařízením na podporu diet-
ního stravování ve městě Brně na rok 2023 - návrh rozpočtového opatření 

13) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím individuální účelové neinvestiční 
dotace Diecézní charitě Brno - návrh rozpočtového opatření 



14) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2023 Na-
dačnímu fondu Proni, návrh na zrušení schválené dotace Diecézní charitě Brno na projekt 
"Domácí hospic sv. Lucie", návrh rozpočtového opatření 

15) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu Dotace na podporu preven-
ce násilí v rodině – problematika domácího násilí na rok 2023, návrh rozpočtového opatření 

16) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu Dotace na činnosti doplňu-
jící zdravotnické služby na území města Brna na rok 2023, návrh rozpočtového opatření 

17) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu Dotace na aktivity v oblasti 
podpory neformálních pečovatelů na rok 2023, návrh rozpočtového opatření 

18) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na projekty v programu „Dotace na projekty v ob-
lasti podpory rodinné politiky“ na rok 2023, návrh rozpočtového opatření 

19) Zapojení Veřejné sbírky na činnost Útulku pro opuštěná zvířata a odchytové a asanační služby 
Městské policie Brno, návrh rozpočtového opatření 

20) Návrh nabytí id. ¼ pozemků p. č. 1159, p. č. 1160/1, p. č. 1182 a p. č. 1202/1, vše v k. ú. No-
vý Lískovec, pro strategický projekt „Bytová výstavba v lokalitě Kamenný vrch II“ a návrh 
rozpočtového opatření 

21) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na změnu účelu využití části 
účelového investičního transferu, návrh rozpočtového opatření 

22) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací organizacím národnostních menšin a organizacím 
působícím v oblasti etnik – návrh rozpočtového opatření 

23) Návrh rozpočtového opatření v souvislosti s realizací pamětní desky Tomáše Šilingera 

24) Návrh smlouvy o poskytnutí víceleté individuální dotace z rozpočtu města Brna v oblasti kul-

tury v letech 2023 – 2025 ÚSTAVu K 2001, z.ú. – návrh rozpočtového opatření 
25) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového neinvestičního pří-

spěvku Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci, na zajištění projektu "Výstava Eliška Rej-
čka – 700 let" v roce 2023, návrh rozpočtového opatření 

26) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci památ-
níku deportovaným občanům z města Brna a okolních obcí v době nacistické okupace na 5. 
nástupišti hlavního nádraží; návrh rozpočtového opatření 

27) Návrh na použití zdrojů Fondu mobility – návrh rozpočtového opatření 
28) Návrh na změnu účelu použití investičního transferu městské části Brno-Vinohrady- návrh 

rozpočtového opatření 
29) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Czechitas z.ú. na projekt „Popularizace 

digitálních kompetencí a jejich provázání s praxí“ – návrh rozpočtového opatření 
30) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB na úhradu faktur za 

energie a služby Vysokému učení technickému v Brně - návrh rozpočtového opatření 
31) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v rámci dotačního programu pro poskytování dotací 

v oblasti podpory kreativních odvětví na rok 2023 v 3. etapě - “Pro Kreativní Brno” – návrh 
rozpočtového opatření 

32) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelových investičních a nein-
vestičních transferů městským částem na projektové dokumentace a realizace ploch zeleně - 
návrh rozpočtového opatření 

33) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů - duben 2023 - návrh rozpočtového opat-
ření 

34) Projekt "Přístavba a modernizace MŠ Michalova" – posouzení projektu, návrh rozpočtového 
opatření 

35) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje, poskytnutí účelového neinvestičního transferu městské části 
Brno-Medlánky na památkovou obnovu zvonice Kytnerova - návrh rozpočtového opatření 

36) Návrh rozpočtového opatření – aktualizace rozpočtu Odboru participace MMB 



37) Souhrnný rozpočet statutárního města Brna na rok 2023 

38) Schválené rozpočty na rok 2023 příspěvkových organizací zřízených městem Brnem 

39) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - únor 
2023 

40) Návrh nabytí id. 3/4 pozemku p. č. 1202/1 v k. ú. Nový Lískovec, pro strategický projekt „By-
tová výstavba v lokalitě Kamenný vrch II“ a návrh rozpočtového opatření 

41) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - návrh na poskytnutí bezúročné zápůjčky z rozpočtu města 
Brna městské části Brno-Židenice na dokončení rekonstrukce objektu Šámalova 2411/10, Br-
no, návrh rozpočtového opatření 

42) Návrh harmonogramu zasedání Finančního výboru ZMB ve II. pololetí 2023 

43) Návrh na změnu účelu využití účelového investičního transferu poskytnutého městské části 
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora na projektovou dokumentaci parku Rokle 

44) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na zachování a obnovu kulturních památek v roce 
2023 - návrh rozpočtového opatření 

45) Návrh na poskytnutí neinvestiční dotace vlastníku památkově významné stavby v roce 2023 - 
společnosti STEKU, a.s. na akci "Oprava části fasády budovy Jakubské náměstí 2" – návrh 
rozpočtového opatření 

46) Návrh na přidělení státní dotace od Ministerstva kultury z Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón v roce 2023 a návrh na úhradu povin-
ného podílu města ke státní dotaci - návrh rozpočtového opatření 

47) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci náhrob-
ku doc Dr. Ing. Jaroslava Kříženeckého, DrSc. – návrh smlouvy, návrh rozpočtového opatření 

48) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového neinvestičního pří-
spěvku TIC BRNO, příspěvkové organizaci v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

49) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového neinvestičního pří-
spěvku Národnímu divadlu Brno, příspěvkové organizaci v roce 2023 – návrh rozpočtového 
opatření 

50) Návrh dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 
2023 uzavřené se Společně, o.p.s. na projekt Festival Mendel 2023 - návrh rozpočtového opat-
ření 

51) Žádost Slovanské unie z. s. o změnu příjemce dotace na projekt Kulturní dědictví UNESCO 
2023 - návrh rozpočtového opatření 

52) Žádost spolku Brněnský sedmnáctý, z. s. o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpoč-
tové kázně u smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města 
Brna 

53) Návrh na zařazení a úpravu investičních akcí v Závazném plánu investic, aktualizace rozpočtu 
běžných a kapitálových výdajů Odboru dopravy MMB a rozpočtu běžných a kapitálových vý-
dajů Fondu mobility - květen 2023 - návrh rozpočtového opatření 

54) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s propagací statutárního města Brna na akci fes-
tival Brněnský Majáles – návrh rozpočtového opatření, návrh výjimky z Metodiky zadávání 
veřejných zakázek malého rozsahu, návrh smlouvy 

55) Návrh na poskytnutí finančního daru spolku Městský sportovní klub Brno, z. s. na podporu 
brněnských olympioniků – sportovců seniorů pro rok 2023 – návrh rozpočtového opatření 

56) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu mládežnického sportu pro rok 2023 - 

návrh rozpočtového opatření 
57) Návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních a investičních dotací pro oblast tělovýcho-

vy a sportu na rok 2023 – návrh rozpočtového opatření 
58) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu významných sportovních akcí kona-

ných ve městě Brně v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 



59) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace společnosti STAREZ-SPORT, a.s. na rea-

lizaci projektu – Rekonstrukce střechy haly Rondo – návrh rozpočtového opatření 
60) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace společnosti STAREZ-SPORT, a.s. na rea-

lizaci projektu – Navýšení sociálního zázemí, Městský baseballový stadion - návrh rozpočto-
vého opatření 

61) Návrh na zařazení nové investiční akce do závazného plánu investic na rok 2023, zapojení 
Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením rozpočtu kapitálových výdajů Odboru inves-
tičního MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

62) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů - květen 2023 - návrh rozpočtového opat-
ření 

63) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – květen 2023 – návrh rozpočtového 
opatření 

64) Projekt "Revitalizace ústřední Knihovny KJM včetně zřízení edukačních center v pobočkách" 
– poskytnutí návratné finanční výpomoci Knihovně Jiřího Mahena v Brně, návrh rozpočtové-
ho opatření 

65) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB na úhradu faktur za 
energie a služby Vysokému učení technickému v Brně - návrh rozpočtového opatření 

66) Aktualizace rozpočtu akcí zajišťovaných společností Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. – 

květen 2023 – návrh dodatku č. 93 k mandátní smlouvě č. 56019271 - návrh rozpočtového 
opatření 

67) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB a Plánu nákladů a výnosů vedlejší hospodář-
ské činnosti města Brna - květen 2023 - návrh rozpočtového opatření 

68) Návrh závěrečného účtu statutárního města Brna za rok 2022, návrh účetní závěrky statutární-
ho města Brna za rok 2022 

69) Návrh změn rozpočtů účelových fondů a veřejných sbírek města Brna, návrh rozpočtových 
opatření v souvislosti s finančním vypořádáním rozpočtu města Brna za rok 2022 

70) Výsledky hospodaření statutárního města Brna za I. čtvrtletí 2023 

71) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - bře-
zen 2023 

72) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - du-

ben 2023 

73) Návrh na změnu protokolu o zápůjčce z Fondu bytové výstavby – změna výše splátek zápůjč-
ky městské části Brno-střed, návrh rozpočtového opatření 

74) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s úhradou náhrad nájemného za sociální byty 
městským částem, návrh rozpočtového opatření 

75) Návrh na poskytnutí investičních a neinvestičních transferů městským částem na výstavbu, 
opravu a úpravu nadzemních, podzemních a polopodzemních kontejnerových stání na využi-
telné složky komunálního odpadu - návrh rozpočtového opatření 

76) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením investičních transferů Správě hřbi-
tovů města Brna, příspěvkové organizaci, zařazení nové investiční akce do závazného plánu 
investic - návrh rozpočtového opatření 

77) Přesun běžných a kapitálových výdajů v rámci rozpočtu Odboru správy majetku MMB, návrh 
rozpočtového opatření - I 

78) Přesun běžných a kapitálových výdajů v rámci rozpočtu Odboru správy majetku MMB, návrh 
rozpočtového opatření – II 

79) Návrh dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 
2023 uzavřené se společností Ritmo Factory s.r.o. na projekt Brasil Fest Brno 2023 – návrh 
rozpočtového opatření 



80) Návrh na poskytnutí dotací dle Dotačního programu pro poskytnutí investičních dotací v ob-
lasti kultury na pořízení techniky nebo hudebních nástrojů v roce 2023 – návrh rozpočtového 
opatření 

81) Žádost společnosti UNPROFI Czech s.r.o. o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpoč-
tové kázně u smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna 

82) Žádost spolku Akademické pěvecké sdružení Moravan z.s. o prominutí povinnosti odvodu za 
porušení rozpočtové kázně u smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
města Brna 

83) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí České dědictví UNESCO za rok 2022 

84) Aktualizace rozpočtu kapitálových a běžných výdajů Odboru územního plánování a rozvoje 
MMB, zvýšení celkových nákladů investiční akce - návrh rozpočtového opatření 

85) Zapojení příjmů k navýšení běžných výdajů Městské policie Brno v souvislosti se zvýšenými 
výdaji na energie, návrh rozpočtového opatření 

86) Zapojení rezervy na činnost Městské policie Brno k financování kapitálových výdajů, návrh 
rozpočtového opatření 

87) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje a příjmů k financování kapitálových a běžných výdajů Odbo-
ru vnitřních věcí MMB v roce 2023 – návrhy rozpočtových opatření 

88) Návrh na změnu účelu použití části investičního transferu poskytnutého městské části Brno-

Medlánky - návrh rozpočtového opatření 
89) Návrh na změnu účelu použití části investičního transferu poskytnutého městské části Brno - 

Řečkovice a Mokrá Hora - návrh rozpočtového opatření 
90) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace pro Paspoint z.ú. na projekt "Vybudová-

ní komplexního centra podpory lidí s PAS a jejich blízkých" – návrh rozpočtového opatření 
91) Návrh na poskytnutí investičních transferů příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru 

sociální péče MMB - návrh rozpočtového opatření 
92) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování běžných a kapitálových výdajů Odboru škol-

ství a mládeže MMB – návrh rozpočtového opatření 
93) Návrh na zařazení nové investiční akce do závazného plánu investic na rok 2023 a přesun 

běžných a kapitálových výdajů v rozpočtu Odboru školství a mládeže MMB - návrh rozpočto-
vého opatření 

94) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelových neinvestičních pří-
spěvků základním školám na sportovní vybavení pro minibasketbal – návrh rozpoč-tového 
opatření 

95) Finanční hospodaření dobrovolného svazku obcí Cyklistická stezka Brno - Vídeň za rok 2022 

96) Návrh na poskytnutí individuálních investičních dotací z rozpočtu města Brna společnosti Do-
pravní podnik města Brna, a.s. - návrh rozpočtového opatření 

97) Návrh na zařazení a úpravu investičních akcí v Závazném plánu investic, zvýšení běžných vý-
dajů a přesun běžných a kapitálových výdajů rozpočtu Odboru dopravy MMB - návrh rozpoč-
tového opatření 

98) Návrh na změnu zatřídění části investičního transferu poskytnutého městské části Brno-

Bohunice – návrh rozpočtového opatření 
99) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - červen 2023 - návrh rozpočtového opatření 

100) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – červen 2023 – návrh rozpočtových opat-
ření 

101) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – červen 2023 – návrh rozpočto-vých 
opatření 

102) Projekt "Prodloužení TT z Osové ke kampusu MU v Bohunicích" – návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o poskytnutí účelové investiční dotace, návrh rozpočtového opatření 



103) Projekt "Pořízení nového softwarového, technického a přístrojového vybavení pro další rozvoj 
digitalizace sbírky Muzeu města Brna" – posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření 

104) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím individuální neinvestiční dotace 
KOMETA GROUP, spolek na zabezpečení projektu „Podpora Akademie v rámci HC 
KOMETA BRNO“ v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

105) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Trenéři ve škole, z.s. na zabezpečení 
projektu „Trenéři ve škole“ v období 09-12/2023 – návrh rozpočtového opatření 

106) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Malý fotbal Brno, z.s. na projekt „Pod-
pora činnosti trenérů a animátorů pohybových aktivit na ZŠ“ v období 09-12/2023 – návrh 
rozpočtového opatření 

107) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením rozpočtu kapitálových výdajů Od-
boru sportu MMB v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

108) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením rozpočtu běžných výdajů Odboru 
správy majetku MMB v roce 2023 na energie a služby, návrh rozpočtového opatření 

109) Návrh rozpočtového opatření – zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s realizací 
PARO projektů 

110) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB do rozpočtu běž-
ných výdajů roku 2023 - návrh rozpočtového opatření 

111) Architektonicko-výtvarná jednofázová otevřená projektová soutěž o návrh „Pocta královně 
Elišce Rejčce na Starém Brně“ – záměr soutěže o návrh, návrh financování soutěže 

112) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - kvě-
ten 2023 

113) Návrh harmonogramu přípravy návrhu rozpočtu statutárního města Brna na rok 2024, návrh 
rozsahu a struktury návrhu střednědobého výhledu rozpočtu statutárního města Brna na obdo-
bí 2025 - 2029 

114) Veřejná zakázka malého rozsahu „Stavebně technický průzkum v objektu Moravské nám. 3 / 
Jakubské nám. 5“ – návrh výjimky z Metodiky zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, 
návrh smlouvy, návrh rozpočtového opatření 

115) Festival Meeting Brno 2023 – návrh na poskytnutí návratné finanční výpomoci; návrh rozpoč-
tového opatření 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 15.08.2023 



 1

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za II. čtvrtletí 2023 pro jednání ZMB 

 
 
V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Břetislav Štefan, JUDr. Michal Chládek, MBA, 
                                                                       Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Zdeňka Dubová, Bc. Tomáš   
                                                                       Koláčný, Bc. Sabina Benešová, Mgr. et Mgr. Iryna    
                                                                       Zabiiaka, Ph.D., Ing. Monika Fazekas, Ljubov  
                                                                       Vondroušková, Liudmyla Pinchuk, Mgr. Petr Stavinoha,  
                                                                       Ing. Miroslav Strmiska a Evangelos Liolios.                                                   

Omluveni jedenkrát: Mgr. Judita Guštafíková, Ing. Truong Cong Su, Akop Chodžajan a Mgr. Jasna  
                                 Flamiková. 

 

Na základě usnesení ze zasedání Z9/NM/1 ze dne 25. 01. 2023 se Výbor sešel jednou: 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 07. března a 02. 
května 2023 od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

 
Zasedání výboru Z9/NM/3, úterý 02. května 2023 
Projednávané oblasti: 

• Informace k pronájmu nebytových prostor na Radnické 8: 
- Jedná se o adresu, kterou využívají některé brněnské spolky národnostních menšin. 
- Představení záměru vytvoření coworkingového centra na této adrese z úrovně 

náměstkyně Ing. Podivínské. 
- Dále projednána otázka zvýšených plateb za energie. 

• Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období únor–březen 
2023. 

• Harmonogram zasedání v II. pol. 2023: 
- Schválené termíny 12. 09. a 07. 11. 2023. 

• Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik 
na rok 2023 a k procesu vyhlašování, sběru a hodnocení žádostí o dotace organizací 
působících v oblasti národnostních menšin a etnik (nad rámec podkladů budou doplněny další 
informace formou power-point prezentace na místě): 
- Informace k procesu projednávání dotací na rok 2023 v rámci volených orgánů SMB. 
- Podrobné informace k procesu vyhlašování, sběru a hodnocení žádostí o dotace 

organizací působících v oblasti národnostních menšin a etnik. 
 
 
Přílohy:  
Zápis ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z9/NM/3. 
 
                       Zpracovali: 
Mgr. Břetislav Štefan, v. r. a Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                       Brno, 07. srpna 2023 



1 

 

Z9/NM/3 

Z á p i s   č. 3 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 02. 05. 2023 v Klubu zastupitelů města Brna 

 

Přítomni: Mgr. Břetislav Štefan, JUDr. Michal Chládek, MBA, Mgr. Jitka Ivičičová, Bc. Tomáš 
Koláčný, Mgr. Zdeňka Dubová, Bc. Sabina Benešová, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., 
Ing. Monika Fazekas, Evangelos Liolios, Ljubov Vondroušková, Mgr. Petr Stavinoha, 
Liudmyla Pinchuk, Ing. Miroslav Strmiska a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník) 

Omluveni: Akop Chodžajan, Mgr. Judita Guštafíková, Mgr. Jasna Flamiková, a Ing. Truong Cong Su 

Hosté: Ing. Karin Podivinská, Afroditi Alexandridu, Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace k pronájmu nebytových prostor na Radnické 8 (podá ústně náměstkyně primátorky 

Ing. Podivínská). 
3. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období únor–

březen 2023. 

4. Harmonogram zasedání v II. pol. 2023. 
5. Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2023 

a k procesu vyhlašování, sběru a hodnocení žádostí o dotace organizací působících v oblasti 
národnostních menšin a etnik (nad rámec podkladů budou doplněny další informace formou 
power-point prezentace na místě). 

6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

 

1. Zahájení, schválení programu 

V 9:01 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna (dále jen 
Výbor NM), předseda Mgr. Břetislav Štefan. Přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program 
byl navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace k pronájmu nebytových prostor na Radnické 8 (podá ústně náměstkyně primátorky 

Ing. Podivínská). 
3. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

únor – březen 2023. 

4. Harmonogram zasedání v II. pol. 2023. 
5. Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2023 

a k procesu vyhlašování, sběru a hodnocení žádostí o dotace organizací působících v oblasti 
národnostních menšin a etnik (nad rámec podkladů budou doplněny další informace formou 
power-point prezentace na místě). 

6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

 
Hlasování: pro 13 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 
JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Jitka Ivičičová, – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 



2 

 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 
 
2. Informace k pronájmu nebytových prostor na Radnické 8 (podá ústně náměstkyně 

primátorky Ing. Podivínská) 
V tomto bodě poskytla informace náměstkyně primátorky Ing. Karin Podivinská. Přítomné členy Výboru 
NM seznámila se záměrem města Brna týkající se budovy na adrese Radnická 368/8, 
602 00 Brno-město.  

Město Brno plánuje na této adrese vytvořit coworkingové centrum, tedy nabídnout prostory 
ke komerčnímu pronájmu s hodinovou sazbou (cena bude odhadem cca 300-500 Kč/hod.). Současně 
je plánována rekonstrukce vnitřních prostor budovy, která započne zřejmě koncem tohoto roku, 

v průběhu rekonstrukce není plánováno uzavření budovy. Po rekonstrukci budou mít nájemci k dispozici 

uzamykatelné skříňky sloužící k bezpečnému uložení dokumentů. Vytvořena bude také recepce 
a z kuchyňky vznikne zasedací místnost. Provozovatelem zůstane nadále město Brno. 

Důvodem ke změně způsobu pronájmu prostor budovy je velký zájem o pronájem a současně poptávka 
po krátkodobém pronájmu ze strany zájemců z řad spolků a různých zájmových uskupení. Dalším 
důvodem je také skutečnost, že v uvedené budově jsou prostory, které nejsou využívané. V současné 
době je budova využívána organizacemi působícími v oblasti národnostních menšina etnik na území 
města Brna. Prostory jsou jim pronajímány za sníženou cenu formou dlouhodobého pronájmu, jelikož 
budova je primárně určena těmto organizacím. 

Předsedkyně pobočného spolku Řecká obec Brno, Asociace řeckých obcí v ČR Afroditi Alexandridu 

sdělila, že spolek je jedním z prvních nájemců budovy od roku 1994, kdy bylo záměrem města Brna 
zde vytvořit tzv. Dům národnostních menšin. Prostory využívají celoročně, jelikož si zde ukládají kroje, 
probíhá zde výuka řeckého jazyka a provozují také knihovnu. Z tohoto důvodu nemohou využívat 
pronájem s hodinovou sazbou, neměli by místo k uložení uvedených předmětů. Předsedkyně navrhuje 

pronájem všech prostor formou dlouhodobého pronájmu za stávajících podmínek. Současně uvádí, 
že byla zvýšena cena za pronájem vlivem zvýšení cen energií, toto zvýšení nepokryje dotace města 
Brna. 

Tajemník Výboru NM uvedl, že zvýšení ceny pronájmu z důvodu rostoucích cen energií, bude řešeno 
individuálně s jednotlivými spolky. Pro příští rok navrhne OSP MMB zvýšení dotačního titulu a maximální 
výše dotace ze 100 tis. na 150 tis. Kč. Předseda Výboru NM dodal, že město Brno je schopno pomoci 
organizacím, které sídlí v budovách města. 

Náměstkyně primátorky Ing. Karin Podivínská vysvětlila, že provoz budovy každoročně prodělává 
1,5 mil. Kč. Cílem opatření není výdělečná činnost, ale udržitelnost provozu budovy a její plnohodnotné 
využití. V budově jsou také taneční sály, které jsou využívány minimálně a je tedy vhodné je nabídnout 
veřejnosti. Organizacím, které mají v současné době uzavřenou smlouvu o pronájmu s městem Brnem, 
budou prostory pronajímány nadále formou dlouhodobého pronájmu za stejných podmínek. Tedy budou 

mít k dispozici stávající prostory za stejnou cenu jako tomu bylo doposud. Cena za pronájem se bude 
zvyšovat pouze o inflaci. K informaci o zvýšení cen energií doplnila, že ke zdražení cen energií došlo 
v celé ČR i Evropě. 

Předsedkyně pobočného spolku Řecká obec Brno Afroditi Alexandridu se ještě dotázala na možnost 
provedení drobných úprav v pronajatých kancelářích. Ohledně těchto požadavků je možné se obrátit 
na vedoucího Odboru správy majetku Magistrátu města Brna Ing. Richarda Elledera. 



3 

 

Předseda spolku Přátel Podkarpatské Rusi 2022 Mgr. Petr Stavinoha připomenul situaci týkající 
se obnovy spolku. Předchozí spolek bylo nutné z důvodu úmrtí tehdejšího předsedy, nechat zaniknout 

a založit nový spolek. Nový spolek beze změn pokračuje v činnosti spolku předešlého a také na sebe 
převal závazky předešlého spolku. Nově založenému spolku (nyní pod názvem Přátelé Podkarpatské 
Rusi 2022) nebyl schválen pronájem klubovny v budově na adrese Radnická 368/8 v Brně, kterou 
využíval spolek předchozí.  

Náměstkyně primátorky Ing Karin Podivínská uvedla, že pronájem nebyl schválen z důvodu plánované 
nízké vytíženosti prostoru. V žádosti o pronájem klubovny spolek uvedl, že plánuje prostor využívat 
1-2x měsíčně. Spolek tedy může využít hodinového pronájmu těchto prostor za sníženou cenu oproti 

komerční ceně, jelikož jde o organizaci působící v oblasti národnostních menšin a etnik. 
 

3. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období únor–
březen 2023 

3.1. V neděli 05. 02. 2023 uspořádalo multikulturní Centrum Brusinka workshop umělecké terapie, 
komentovanou prohlídku města Brna a exkurzi do antropologického muzea pro teenagery. 

3.2. Dne 06. 02. 2023 zrealizovalo multikulturní Centrum Brusinka konverzační klub Prakticky česky. 

3.3. Ve čtvrtek 09. 02. 2023 proběhla pod patronací Muzea romské kultury komentovaná prohlídka 
v rámci výstavy Otevřená cesta. 

3.4. Dne 11. 02. 2023 zorganizoval POLONUS VII. polský ples v Brně. 
3.5. Tentýž den zrealizovala Obec Slovákov v Brne výtvarnou a tvořivou dílnu Krása přírody 

a zručnosť člověka.  

3.6. Tentýž den uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě oslavu 85. výročí 
veteránky-aktivistky Emy Hýskové.  

3.7. V pátek 17. 02. 2023 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě olavu 100. výročí 
Jaroslava Haška.  

3.8. Ve dnech 17. – 19. 02. 2023 zrealizovalo multikulturní Centrum Brusinka výlet do Bavorska.  
3.9. Ve středu 22. 02. 2023 uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy zahájení výstavy 

Valka-Ukrajinská současnost na Moravském náměstí v Brně. 
3.10. Dne 24. 02. 2023 proběhla pod patronací Ukrajinské iniciativy jižní Moravy pietní akce k ročnímu 

výročí ruské invaze na Ukrajinu na Dominikánském náměstí v Brně. 
3.11. V tentýž den zorganizoval Spolek Vesna premiéru ukrajinského filmu Against all odds, the failure 

of russia´s blitzkrieg. 

3.12. V sobotu 25. 02. 2023 promítala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy film Kdo jsme? Psychologická 
analýza Ukrajinců. 

3.13. Dne 26. 02. 2023 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Maslenicu – veselici 

s ochutnávkou ruských specialit. 
3.14. Tentýž den zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka výlet do obory Holedná s rozhlednou 

a herecký workshop v anglickém jazyce. 
3.15. V úterý 28. 02. 2023 zorganizovala Obec Slovákov v Brne Slovenské vzdelávacie a kultúrne 

odpoludnie na téma Imrich Karvaš, Július Vagač a Viktor Roubal. 

3.16. Dne 01. 03. 2023 uspořádal spolek Vesna happening na téma Ženy (a kočárky) ve veřejném 
prostoru. 

3.17. Ve čtvrtek 02. 03. 2023 zrealizovalo Muzeum romské kultury vernisáž výstavy 
Vesmíry/Kosmosa/Universes. 

3.18. Tentýž den byly v IQ Roma servis představeny inspirativní příběhy studentů a studentek 
programu Gendalos Příběhy odhodlání. 

3.19. Tentýž den proběhl pod patronací spolku Vesna konverzační klub Povídání v češtině o různých 
tématech a exkurze do dílny Brno tiskne. 

3.20. Dne 04. 03. 2023 zorganizoval spolek Vesna workshop SdruŽeny: Mezinárodní den žen. 

3.21. V pondělí 06. 03. 2023 zahájil spolek Vesna kurz zdravotní sestavy Tchaj-ťi. 
3.22. Dne 07. 03. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury akci k 80. výročí prvního z hromadných 

transportů Romů a Sintů z Brna do Auschwitz II – Birkenau. 



4 

 

3.23. Tentýž den zorganizoval spolek Vesna textilní dílnu Na kus řeči a kus práce. 

3.24. Ve středu 08. 03. 2023 zrealizovalo Muzeum romské kultury diskuzní večer Romské ženy a jejich 
osudy v kontextu dějin každodennosti, dějin žen a paměťových studií. 

3.25. Dne 09. 03. 2023 uspořádal spolek Vesna konverzační klub Povídání v češtině o různých 
tématech. 

3.26. Tentýž den proběhla pod patronací Ukrajinské iniciativy jižní Moravy přednáška na téma 
Společné dějiny: Ukrajina a Česko a debata nad knihou Hovory o Ukrajině: Radomyr Mokryk 
odpovídá na otázky Jiřího Padevěta. 

3.27. V pátek 10. 03. 2023 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě besedu Koření 
slovanské kultury. 

3.28. Ve dnech 13. – 17. 03. 2023 uspořádal spolek Vesna příměstský tábor ve Vesně. 
3.29. Dne 14. 03. 2023 zrealizoval spolek Vesna textilní dílnu Na kus řeči a kus práce. 

3.30. Ve středu 15. 03. 2023 proběhla pod patronací Svazu Maďarů – Brno oslava národního svátku 
v rámci vypuknutí revoluce v letech 1848-1849 u pamětní desky uherských jakobínů na Špilberku. 

3.31. Dne 16. 03. 2023 zorganizoval spolek Vesna konverzační klub Povídání v češtině o různých 
tématech a textilní dílna Šití pánských trenek. 

3.32. V pátek 17. 03. 2023 zemřel známý brněnský romský aktivista Robin Stria. 
3.33. Dne 18. 03. 2023 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě autorské čtení básnířky 

Eleny Vilčinské Emoce. 
3.34. Tentýž den zrealizoval spolek Vesna Den otevřených dveří v šatníku. 

3.35. V úterý 21. 03. 2023 proběhl ve Spolku Vesna konverzační klub Úvod do českého internetu 

a workshop Jako nové! Móda a upcycling. 

3.36. Dne 23. 03. 2023 uspořádal spolek Vesna konverzační klub Povídání v češtině o různých 
tématech a textilní díla Macramé. 

3.37. V sobotu 25. 03. 2023 zorganizovala Obec Slovákov v Brne akci Jarné výtvarné a tvorivé nápady.  

3.38. Tentýž den zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka knižní jarmark a bazar dětských knih 
v ruštině. 

3.39. Dne 26. 03. 2023 uspořádal Spolek Vesna textilní dílnu Šití pánských trenek. 

3.40. Tentýž den proběhl pod patronací Multikulturního centra Brusinka výlet do přírodní rezervace 
Brno – Kamenný vrch a herecký workshop. 

3.41. Ve dnech 27. 03. – 01. 04. 2023 uskutečnil Chorvatsko-český spolek výjezdní zasedání spolku 
v Chorvatsku ve městě Daruvaru a společné setkání s místními krajany. 

3.42. V úterý 28. 03. 2023 zrealizoval Chorvatsko-český spolek jednání v Záhřebu s Českou besedou 
Záhřeb, Radou české menšiny města Záhřebu a podepsání Memoranda partnerských vztahů. 

3.43. Ve stejný den se ve Spolku Vesna uskutečnila textilní dílna Na kus řeči a kus práce. 

3.44. Ve stejný den zasedal poprvé Přípravný výbor pro Babylonfest Asociace Babylon. 
3.45. Ve stejný den uspořádala Obec Slovákov v Brne přednášku Mgr. Petry Pakostové na téma 

Spoločne tvoríme svě – ekológia domácnosti. 
3.46. Dne 30. 03. 2023 zrealizoval spolek Vesna konverzační klub Povídání v češtině o různých 

tématech a zahájení výstavy Česko-ukrajinské zašívánky. 

3.47. Ve stejný den proběhla v Ukrajinské iniciativě jižní Moravy debata na téma Inter arma musae 

silent (?), aneb Jak se vyvíjí dobrovolnická činnost v krizových okamžicích a po nich? 

 

4. Harmonogram zasedání v II. pol. 2023 

Předseda Mgr. Břetislav Štefan přítomné členy seznámil s návrhem harmonogramu zasedání 
Výboru NM v II. pol. 2023.  

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 12. září 
a 07. listopadu 2023 od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

Hlasování: pro 13 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 17 členů. Usnesení bylo přijato. 
Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 



5 

 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 
Mgr. Jitka Ivičičová, – za ZMB – pro. 
Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 
Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 
Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 
Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 
Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 
Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 
Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 
Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 
Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 
 
5. Informativní zpráva k neinvestičním dotacím spolkům národnostních menšin a etnik 

na rok 2023 a k procesu vyhlašování, sběru a hodnocení žádostí o dotace organizací 
působících v oblasti národnostních menšin a etnik (nad rámec podkladů budou doplněny 

další informace formou power-point prezentace na místě) 
Návrh rozdělení dotací pro rok 2023 byl na úrovni ZMB schválen na zasedání č. Z9/06 konaného 
dne 04. 04. 2023 dle doporučení Výboru.  

V tomto bodě poskytl informace tajemník Výboru NM Mgr. Tomáš Jurčík. Přítomné členy informoval 

o procesu vyhlašování, sběru a hodnocení žádostí o dotace organizací působících v oblasti 

národnostních menšin a etnik. 

Výzva pro podávání žádostí o neinvestiční dotace právnickým a fyzickým osobám, které působí v oblasti 
národnostních menšin a etnik na území statutárního města Brna, je Odborem sociální péče MMB 
(dále jen OSP) pravidelně každý rok vyvěšena na Úřední desku koncem měsíce srpna a rozeslána 
spolkům národnostních a etnických menšin prostřednictvím e-mailu v průběhu měsíce září daného roku 
na rok následující. Výzva obsahuje název a účel programu, důvod podpory stanového účelu, 
předpokládaný celkový objem peněžních prostředků, kritéria pro hodnocení žádosti, výše dotace, okruh 
způsobilých žadatelů, lhůtu pro podání žádostí, lhůtu pro rozhodnutí o žádosti, podmínky poskytnutí 
dotace, seznam příloh, kam je možné dotaci podat a s kým je možné žádost o dotaci konzultovat. 

Formulář k žádosti o dotaci včetně příloh je možné stáhnout z následující webové adresy: 
https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-pro-pravnicke-a-fyzicke-osoby-ktere-pusobi-v-

oblasti-narodnostnich-mensin-a-etnik-na-uzemi-statutarniho-mesta-brna/.  

Při sestavování žádosti mají všechny spolky možnost tuto konzultovat na úrovni OSP tak, aby tato byla 
co možná nejvíce v souladu s podmínkami výzvy. 

Po ukončení sběru žádostí přistupuje OSP k jejich hodnocení. Nejprve se hodnotí formální stránka 
žádosti, tedy zda li byla žádost doručena v předepsaném termínu pro podávání, zda li je žadatel 
oprávněný a zda li obsahuje všechny povinné přílohy a opatření formulářů podpisy oprávněných osob. 
V případě, že žádost neobsahuje všechny formální požadavky, jsou subjekty OSP vyzvány opakovaně 
telefonicky k jejich doplnění a až poté se přistupuje k písemné výzvě k doložení ve lhůtě do 5ti dní  

Pokud žádost splní všechny formální požadavky přistupuje OSP k věcnému hodnocení, a to na základě 
Kritérií pro hodnocení projektů – bodové hodnocení jednotlivých projektů, které podávají organizace 

v oblasti národnostních menšin a etnik působící na území statutárního města Brna. V rámci věcného 
hodnocení se OSP zaměřuje na úplnost předloženého projektu, konkrétnost stanovených cílů, přínos 
pro město Brno, vícezdrojovost financování a zda li je rozpočet věcně správný a reálný. 

Po vyhodnocení všech žádostí dojde, na základě celkového počtu obdržených bodů, k návrhu přidělení 
finanční výše dotace. Navržená částka je tak výsledkem součtu obdržených bodů vzhledem k celkové 
výši alokace v rámci dotačního titulu, počtu hodnocených žádostí a jejich finančním požadavkům. 

https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-pro-pravnicke-a-fyzicke-osoby-ktere-pusobi-v-oblasti-narodnostnich-mensin-a-etnik-na-uzemi-statutarniho-mesta-brna/
https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-pro-pravnicke-a-fyzicke-osoby-ktere-pusobi-v-oblasti-narodnostnich-mensin-a-etnik-na-uzemi-statutarniho-mesta-brna/
https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-pro-pravnicke-a-fyzicke-osoby-ktere-pusobi-v-oblasti-narodnostnich-mensin-a-etnik-na-uzemi-statutarniho-mesta-brna/
https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-pro-pravnicke-a-fyzicke-osoby-ktere-pusobi-v-oblasti-narodnostnich-mensin-a-etnik-na-uzemi-statutarniho-mesta-brna/


6 

 

Návrh na rozdělení dotací je na úroveň volených orgánů statutárního města Brna předkládán 
po 31. lednu následujícího roku, tedy po předložení vyúčtování ze strany žadatelů za rok předešlý. 
V případě, že jsou ve vyúčtování shledány nedostatky, jsou subjekty opakovaně vyzývány k jejich 
odstranění. 
 

6. Různé 

V rámci tohoto bodu nebyl přednesen žádný podnět. 
 

7. Úkoly, závěr 
7.1. Příští řádné zasedání Výboru pro NM se uskuteční dne 12. 09. 2023 od 9:00 hod. v Klubu 

zastupitelů. 

7.2. Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na další řádné zasedání Výboru, které se bude konat 

dne 12. 09. 2023 od 9:00 hod. v Klubu zastupitelů (předseda, tajemník). Termín: 31. 08. 2023. 

7.3. Dne 16. 05. 2023 od 16:30 hod. se bude konat v Klubu zastupitelů společné zasedání Výboru NM 

ZMB se zástupci národnostně menšinových spolků. 

7.4. Ohledně požadavků na drobné úpravy pronajatých prostor na adrese Radnická 368/8, 602 00 
Brno město se mohou současní nájemci obrátit na vedoucího Odboru správy majetku Magistrátu 
města Brna Ing. Richarda Elledera (tel. č.: +420 542 175 017, email: elleder.richard@brno.cz). 

 

Zasedání bylo ukončeno v 9:44 hod. 

 

 

 

 

                     Zapsali:                            Schválil: 
       Marie Řihánková, DiS. v. r.                                                               Mgr. Břetislav Štefan v. r. 

    referent sociálního začleňování                                                           předseda Výboru pro NM 

                a 

             Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 

         tajemník Výboru pro NM 



JID: PCR06ETRpo98734627 

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 

Cejl 4/6 

611 38 Brno 

 

Tel.: +420 974 625 230 

Fax: +420 974 625 508 

E-mail: epodatelna.policie@pcr.cz 

ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-63769-2/ČJ-2023-0602KR-HR 
Brno 23. srpna 2023 
 
Počet stran: 5 

 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno (za 2. čtvrtletí 2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 5. září 2023 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 



2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až červen 2023 ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2022 

 

• V celkovém nápadu trestné činnosti v období od ledna do června 2023 došlo ve 
srovnání se stejným obdobím roku 2022 k mírnému poklesu, a to z důvodu poklesu 
nápadu krádeží vloupáním a hospodářské kriminality. 

• Celková objasněnost ve výše uvedeném období oproti roku 2022 mírně vrostla (nejvíce 
u krádeží prostých), nárůst objasněnosti je však patrný u veškeré sledované trestné 
činnosti.  

b) Přijatá opatření 
 Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje pracovní tým 
„MAJETEK“ k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti 
majetkového charakteru, v rámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality je nadále 
spolupracováno s Městskou policií Brno. K 1. lednu 2023 došlo v souvislosti s nárůstem 
nápadu kybernetické kriminality a ostatní kriminality páchané v kyberprostoru k navýšení 
systemizovaných služebních míst oddělení analytiky a kybernetické kriminality. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ DUBEN - ČERVEN 2023 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 

• Dne 28. května 2023 se od 17 hodin na Městském fotbalovém stadionu na ulici Srbská 
v Brně konalo fotbalové utkání mezi celky FC Zbrojovka Brno a FC Trinity Zlín, kterému 
přihlíželo 6800 diváků (z toho 278 hostů). Utkání bylo narušeno vhozením několika 
kusů dýmovnic v sektoru hostů a jednoho kusu pyrotechniky v sektoru domácích. Dále 
s koncem utkání došlo k vniknutí cca 100 fanoušků Brna přes hrazení na hrací plochu. 
Při následném opatření prováděném k obnovení veřejného pořádku došlo ze strany 
fanouška domácích k neuposlechnutí výzvy úřední osoby a k útoku na jednoho 
z policistů - věc byla oznámena správnímu orgánu. Po obnovení veřejného pořádku na 
hřišti došlo k přesunu fanoušků Brna na ul. Srbská před hlavní vstup na stadion, kde 
fanoušci skandovali hesla proti vedení klubu a odmítali opustit místo. 

 

b) Významné sportovní, politické, kulturní akce a shromáždění 
1. Sportovní akce 

• Ve dnech 8., 16. a 26. dubna 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová 
utkání 1. ligy klubu FC Zbrojovka Brno s celky FC Hradec Králové, FK Pardubice a SK 

2023 2022 Rozdíl 2023 2022 Rozdíl 2023 2022 Rozdíl
Násilné činy 305 275 30 128 106 22 41,97 38,55 3,42
Krádeže vloupáním 817 1 254 -437 141 199 -58 17,26 15,87 1,39
Krádeže prosté 1 162 975 187 428 263 165 36,83 26,97 9,86
Ostatní kriminalita 516 500 16 245 210 35 47,48 42,00 5,48
Hospodářská kriminalita 367 422 -55 101 104 -3 27,52 24,64 2,88
Celková kriminalita 4 630 4 982 -352 1 393 1 233 160 30,09 24,75 5,34
Zdroj: statistiky ETŘ

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

Dynamo České Budějovice. (V závěru utkání s FK Pardubice došlo ze strany domácího 
fanouška k hození pyrotechniky do hlediště - vyřešeno oznámením přestupku). 

• Ve dnech 7., 19. a 29. dubna 2023 - ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní 
ligy klubu SK Líšeň s celky MFK Chrudim, FC Silon Táborsko a AC Sparta Praha B. 

• Ve dnech 14. a 28. května 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová 
utkání 1. ligy klubu FC Zbrojovka Brno s celky FK Pardubice a FC Trinity Zlín. (Po 
skončení utkání s FK Pardubice došlo v prostoru garáží k fyzickému napadení 
domácího fanouška fanoušky Pardubic - vyřešeno oznámením přestupku. Narušení 
veřejného pořádku při utkání s FC Trinity Zlín - viz písm. b) - závažná narušení 
veřejného pořádku). 

• Ve dnech 6., 20. a 28. května 2023 - ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní 
ligy klubu SK Líšeň s celky Slezský FC Opava, FK Třinec a FK Dukla Praha. 
Vyjma fotbalových utkání ze dne 16. dubna 2023, 14. května 2023 a 28. května 
2023 bez narušení veřejného pořádku. 

2. Politické akce 

0 

3. Akce v areálu BVV 

• Ve dnech 22. - 26. dubna 2023 - Animal Tech.  
• Dne 23. dubna 2023 - před 1. branou BVV - Protest proti zotročování zvířat. 
• Ve dnech 5. - 7. května 2023 - Animefest. 
• Ve dnech 6. - 7. května 2023 - Brněnský Majáles 2023. 

• Ve dnech 24. a 26. května 2023 - IDET. 

• Ve dne 27. - 28. května 2023 - PYROS, ISET, 95. výročí Veletrhů Brno BVV95 a Den 
bezpečnosti. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

4. Ostatní akce 

• Dne 12. dubna 2023 - Moravské nám. - Putin lyžuje. 

• Dne 15. dubna 2023 - nám. Svobody - Dodržení slibu - Basmani jsou v Brně. 
• Dne 18. dubna 2023 - Moravské nám. - veřejné čtení jmen obětí holocaustu. 
• Dne 1. května 2023 - Moravské nám. - oslavy 1. května. 
• Dne 2. května 2023 - Moravské nám. - shromáždění za zklidnění dopravy. 
• Dne 6. května 2023 - nám. Svobody - BVV - Majálesový průvod. 
• Dne 8. května 2023 - Moravské nám. - oslavy státního svátku. 
• Dne 19. května 2023 - centrum města - Muzejní noc. 
• Ve dnech 19. - 21. května 2023 - Lužánecký park - Ponava Fest. 
• Dne 20. května 2023 - ul. Hněvkovského - Studentský Majáles. 
• Dne 27. května 2023 - hrad Špilberk - ohňostroj. 
• Dne 30. května 2023 - Šilingrovo nám. - shromáždění za zklidnění dopravy. 
• Dne 9. června 2023 - nám. Svobody - Den policie - slavnostní přísaha, zahájení 

policejního mistrovství v parkuru EKIPA. 
• Ve dnech 10., 14., 17. a 21. června 2023 - Brněnská přehrada - IGNIS BRUNENSIS 

2023 

• Dne 13. června 2023 - Moravské nám. - shromáždění za zklidnění dopravy. 
• Ve dnech 16. - 18. června 2023 - centrum města - Dopravní nostalgie. 
• Ve dnech 16. - 17. června 2023 - Lužánecký park - Lužánecká Open & Jaroška Fest. 



4 

• Dne 17. června 2023 - Piazzetta před Janáčkovým divadlem - shromáždění Romů 
v souvislosti s vraždou na Brněnské přehradě. 

• Dne 17. června 2023 - ul. Zvonařka - Naplnofest. 
• Ve dnech 21. - 30. června 2023 - ul. Dornych - OG Vaňkovka - Vaňkovka fest. 
• Dne 23. června 2023 - ul. Minská, Horova a blízké okolí - Minská street party 2023. 
• Dne 24. června 2023 - Mendlovo nám. - Pouť smíření. 
• Dne 27. června 2023 - Kraví hora - Den IZS. 

Bez narušení veřejného pořádku. 
 

V termínu od 1. 4. -. 30. 6. 2023 proběhlo na území OOP Brno-střed dalších cca 160 akcí 
na podporu Ukrajiny (sportovní a kulturní akce včetně 20 shromáždění). 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za období leden až červen 2023 ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2022 

 

b) Vybrané přestupky za období leden až červen 2023 ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2022 

 
Zdroj: informační systém KEP 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu 
a dopravní opatření 
• Ul. Žabovřeská - stavba VMO - aktuální režim dopravy 1+1. 

• Tomkovo nám. - stavba VMO - aktuální režim dopravy 2+2. 

• Ul. Otakara Ševčíka - rekonstrukce mostů - aktuální režim dopravy 1+1. 

• Ul. Poříčí - budování protipovodňových opatření - aktuální režim dopravy 1+1. 

• Ul. Bauerova - přestavba ulice - aktuální režim dopravy 1+1. 

• Dálnice D1 - rekonstrukce na režim 3+3 v prostoru mezi km 194 - 196 - režim neustále 
2+2, kdy levý jízdní pruh je šířkově omezen. 

• Ul. Vídeňská - uzavírka sjezdu na D1 směr Ostrava. 
• Ul. Hněvkovského - uzavírka sjezdu na D1 směr Praha. 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 

0 

smrtelné těžké lehké
01-06/2023 917 0 37 323 51 856 000

pokles/nárůst -304 -4 -11 -11 -14 057 700

Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod Škoda v Kč

2023 2022 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 12409 12653 -244

Podnapilí řidiči 277 309 -32

Řidiči TOXI 353 339 14

Přestupky chodců 591 630 -39



5 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

• Ve dnech 31. srpna - 3. září 2023 - centrum města - ŠTETL FEST. 

• Ve dnech 10. - 13. října 2023 - BVV - Mezinárodní strojírenský veletrh. 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

Dne 6. května 2023 v době od 7:00 do 5:00 hod. dne 7. května 2023 proběhla policejní akce 
k zajištění veřejného pořádku a dohledu na bezpečnost a plynulost silničního provozu 
v souvislosti s kulturní akcí Brněnský Majáles 2023. V době 10:00 - 12:00 hod. proběhly přípravy 
a samotný pochod účastníků majálesu z náměstí Svobody přes ulici Pekařská až k 1. bráně 
BVV. Průvodu se zúčastnilo cca 1 500 osob s alegorickými vozy. Během průvodu nebylo 
zaznamenáno narušení veřejného pořádku. Ze strany Policie České republiky a Městské policie 
Brno byla regulována doprava po trase průvodu a za součinnosti Dopravního podniku města 
Brna umožněn maximálně možný průjezd veřejné dopravy. Od cca 13:30 hod. začala být v okolí 
1. brány BVV regulována doprava z důvodu nájezdu návštěvníků akce. V areálu BVV se 
kumulovaly akce Brněnský Majáles 2023 (cca 40 000 návštěvníků), ANIMEFEST (cca 5 000 
návštěvníků) a Šmoulové - Magický svět (cca 2 000 návštěvníků). Od 14:30 hod. byly ze strany 
policie v důsledku absolutního kolapsu dopravy v okolí BVV (neexistence parkovacích míst na 
ul. Bauerova, příjezd návštěvníků akcí individuální dopravou či jejich dovoz) uzavřeny 
příjezdové komunikace v okolí BVV. Ke zklidnění situace a k obnovení provozu na pozemních 
komunikacích došlo v době kolem 16:00 hod. (info o omezení dopravy vloženo do CDI, 
informován tiskový mluvčí - informace na sociálních sítích). V době kolem 17:30 hod. bylo ze 
strany pracovníka bezpečnostní služby požádáno o zákrok policie vůči osobám, které měly 
neoprávněně vstoupit do odemčeného pavilonu V z důvodu úkrytu před deštěm. Při 
nekontrolovaném pohybu návštěvníků akce došlo ke spuštění elektronické protipožární 
signalizace, což vedlo k aktivaci a výjezdu hasičského záchranného sboru. Z důvodu požárního 
poplachu došlo k otevření vrat haly a tím i k dalšímu rapidnímu navýšení počtu osob na počet 
cca 1 000 - 1 500 osob v pavilonu V. Z důvodu eliminace rizika požáru a vyvolání paniky, a tím 
i zamezení případné davové psychózy, bylo přistoupeno k postupné a pomalé evakuaci osob z 
haly. Evakuace byla ukončena v době kolem 18:45 hod. Následnou prohlídkou bylo vyloučeno 
zahoření. Hala byla uzamčena a osoby do ní již nebyly vpuštěny. V průběhu akce byly ze strany 
pracovníků služby kriminální policie a vyšetřování vypátrány 2 osoby, které se dopustily 
protiprávního jednání krádeže na osobě. Rozchod diváků započal v době kolem 22:00 hod., kdy 
cca po 30 minutách došlo k ucpání ulice Křížkovského chodci, přijíždějícími vozidly pro 
návštěvníky akce, vozidla taxislužby a další individuální dopravou. Policie prováděla usměrnění 
dopravy, řízení přechodu pro chodce a následně uzavření některých příjezdových tras k BVV 
(ul. Výstavní). Kulturní akce ukončena v 04:00 hod. dne 7. května 2023. 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. ČERVENCI 2023 

• Plánované stavy 1 100 policistů. 
• Skutečné stavy 955 policistů. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI

MĚSTSKÉ 

POLICIE 

BRNO 
2. ČTVRTLETÍ 2023



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

3

2 3

CELKOV Ý PŘEHLED

veřejný pořádek 
2 444

doprava 
24 501

provedené 
úkony

47 115

Čas brněnských strážníků je rovnoměrně vynaložený mezi pořádkovou a dopravní
činnost. Dopadení pachatele trestného činu, poskytování první pomoci, zklidňování
útočníka nebo řešení hromadné rvačky zabere mnohonásobně více času a sil než
vyřešení průměrného dopravního přestupku. Statistika také nedokáže zohlednit
rozsáhlá a někdy několikadenní dopravně bezpečnostní opatření. Městská policie Brno
na ně nasazuje i stovky lidí, ale v celkovém přehledu se prakticky nepromítnou.

Více času zpravidla pořádkové přestupky žádají, i pokud jde o odhalení, šetření na
místě, zadokumentování či postoupení kompetentnímu úřadu. Zpravidla zde figuruje
více zainteresovaných stran a každá se k problematice vyjadřuje. Samotné přistižení
pachatele přestupku vychází z četných a dlouhodobých pořádkových kontrol. Do péče
o veřejný pořádek je proto nutné započítat přes 55 tisíc úkonů, které zahrnují
preventivní kontroly, zajištění podnapilých osob, osob v pátrání, asistence záchranné
službě či lékařům v nemocnicích a jiné.

Základní rozdělení dle typu II.Q.2023

doprava 24 501

veřejný pořádek 2 444

provedené úkony 47 115

celkový součet 74 060



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

3

4 5

DOPR AVA

Městská policie Brno ověřuje také data z monitoringu rezidentního 
parkování. Strážníci zatím zkontrolovali celkem 44 814 záznamů. 
Z tohoto počtu oznámili 30 834 případů k dořešení OPD, 13 980 záznamů 
bylo vyhodnoceno jako neprůkazné.  Aktuálně je v podezření (ještě se bude 
vyhodnocovat) 15 958 záznamů. Tento stav byl platný k 31. 7. 2023 
ze systému SOBD Reporting.

Základní rozdělení dle typu II.Q.2023

blokové čištění 4 665

dopravní značky 10 048

jízda na "červený signál" 58

obytná zóna - nedovolené stání 163

ostatní přestupky 250

přestupky cyklistů 157

přestupky chodců 58

pěší zóna - nedovolené stání 187

rychlost 1 094

stání (§ 25) 958

stání na chodníku 2 750

vyhrazené parkoviště 255

zábor vozidlem 1 355

zákaz stání (§ 27) 2 503

celkový součet 24 501



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

3

6 7

VEŘEJNÝ POŘ ÁDEK

psi

občanské 
soužití

zábor veřejného 
prostranství

znečištění 
veřejného 
prostranství

podezření 
z páchání 
trestné 
činnosti

předané osoby 
Policii ČR 
- osoby v pátrání

noční 
klid

ostatní přestupky

proti majetku

znevážení postavení úřední 
osoby a neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby

kouří na místech 
zákonem zakázaných

alkohol

Základní rozdělení dle typu II.Q.2023

alkohol dle § 35 ZČ 65/2017 Sb. 345

kouří na místech zákonem zakázaných 312

proti majetku 470

znevážení postavení úřední osoby 

a neuposlechnutí výzvy úřední osoby

44

noční klid 79

ostatní přestupky 446

psi 304

občanské soužití 113

zábor veřejného prostranství 29

znečištění veřejného prostranství 180

podezření z páchání trestné činnosti 122

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 31

celkový součet přestupků 2 475



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

3

8 9

V YHL ÁŠK Y MB

VMB
- pravidla pro 
pohyb psů

VMB 
- zákaz žebrání

VMB - požívání
alkoholu
na veřejnosti

VMB - „prostituce“

Tržní 
řád

Ostatní 
vyhlášky

Základní rozdělení dle typu II.Q.2023

VMB - požívání alkoholu na veřejnosti 659

VMB - zákaz žebrání 19

VMB - pravidla pro pohyb psů 304

VMB - "prostituce" 6

Tržní řád 20

Ostatní vyhlášky 16

celkový součet 1 024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

3

10 11

ÚKONY

AKCE A OPATŘENÍ

Základní rozdělení dle typu II.Q.2023

reagující na podnět asistence součinnost 727

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručení písemností, apod.)

2 005

nález věci 1 084

opatření místního charakteru 71

prověření oznámení 6 027

ostatní úkony 1 156

PCO-kontrola objektu - alarm 532

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly 35 513

úkony celkem 47 115

Základní rozdělení dle typu II.Q.2023

počet nasazených strážníků 6 580

počet odpracovaných hodin 13 691

počet přesčasových hodin 2 412

počet ujetých km 11 199

počet zajištěných aplikačních pomůcek 738



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

3

12 13

POKUT Y

ODDĚLENÍ PREVENCE A DOPR AVNÍ V ÝCHOVA

* V rámci SA - v měsíci červnu vyšlo druhé číslo „Absolventských  listů“  
v roce 2023, v nákladu 1000 výtisků, které jsou distribuovány 
prostřednictvím TIC mezi absolventy všech ročníků Senior akademie.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BP BPN celkem Ø pokuta

počet Kč počet Kč počet Kč Kč

II.Q.2023 12 474 4 594 400 1 309 1 236 600 13 783 5 831 000 423

Senior akademie 
(na všech 
seminářích)

Dopravní 
výchova

Prevence 
kriminality 
- děti

Prevence 
kriminality - 
občané

Celkem

II.Q.2023 414* 12 281 3 493 4 962 20 736



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 2
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

3

14 15

 

Mgr. Luboš Oprchal
ředitel Městské policie Brno



16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za II. čtvrtletí 2023 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám souhrnnou zprávu 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 4. 2023 do 30. 6. 2023.


plk. Ing. Petr Oháňka


ředitel územního odboru Brno-město


Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Statistické údaje od 1. 4. 2023 do 30. 6. 2023 

Počet událostí na území města Brna za II. čtvrtletí 2023 
Typ události 1. 1. - 26. 3. 2023 1. 1. - 26. 3. 2022  Index % 

období 
2023 / 2022

Požár 155 175 89 %

Dopravní nehoda 197 168 117 %

Únik nebezpečné chemické látky 66 45 147 %

Technická pomoc 344 307 112 %

Záchrana osob a zvířat 235 247 95 %

Ostatní mimořádná událost 7 118 6 %

Radiační havárie a nehoda 0 0 x

Planý poplach 126 126 100 %

Celkem 1130 1186 95 %

2

Za období od 1. 4. 2023 do 30. 6. 2023 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 1130 událostí.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (344). Dále pak u  
záchrany osob a zvířat (235) a dopravních nehod (197). Oproti stejnému období v loňském roce 
došlo ke zvýšení počtu dopravních nehod, úniků nebezpečných látek a technických pomocí. U 
požárů jsem zaznamenali meziroční pokles o cca 11%.


Při zásazích hasiči zachránili 273 lidských životů, z toho 18 u požárů. 67 osob bylo při 
požárech evakuováno. U požárů se zranilo 20 osob. Před plameny jsme uchránili majetek za 
27 milionů korun.




HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Vysvětlení některých pojmů:  
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.


 


Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 

biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém, řešení migrační 

krize.


3

Podíl typů událostí v II. čtvrtletí 2023

Záchrana osob a zvířat
21 %

Ostatní mimořádná událost
1 %

Požár
14 %

Planý poplach
11 %

Únik neb. látek
6 %

Technická pomoc
30 %

Dopravní nehody
17 %



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Počet událostí po měsících v roce 2023 

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM za II. čtvrtletí 2023 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  

se základní činnosti hasičů.


Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 36 44 8 70 61 39 10 268

Únor 41 46 8 111 61 34 10 311

Březen 57 45 11 93 59 36 8 309

Duben 58 59 19 67 69 40 3 315

Květen 46 61 18 107 73 45 1 351

Červen 51 77 29 170 93 41 3 464

CELKEM 289 332 93 618 416 235 35 2018

Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 643 51

Přehrada 130 13

BVV 315 17

Starý Lískovec 159 7

Líšeň 296 80

4



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za II. čtvrtletí 2023 

5

Počet zásahů jednotek HZS podniků

HZSp SŽ

HZSp Letiště

18 35 53 70

1

65

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM

Líšeň
296

Starý Lískovec
159

BVV
315 Přehrada

130

Lidická
643



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Počet událostí v lokalitách města Brna za II. čtvrtletí 2023 

Část obce Celkem

Bohunice 45

Bosonohy 5

Brněnské Ivanovice 13

Brno-město 60

Bystrc 55

Černá Pole 29

Černovice 30

Dolní Heršpice 9

Dvorska 0

Holásky 2

Horní Heršpice 11

Část obce

6

Počet zásahů jednotek SDHo

0

9

18

26

35

44

53

61

70
B

rn
o

 B
o

hu
ni

ce

B
rn

o
 B

r. 
Iv

an
o

vi
ce

B
rn

o
 Č

er
no

vi
ce

B
rn

o
 H

o
lá

sk
y

B
rn

o
 H

us
o

vi
ce

B
rn

o
 C

hr
lic

e

B
rn

o
 J

eh
ni

ce

B
rn

o
 J

un
d

ro
v

B
rn

o
 K

o
m

ín

B
rn

o
 K

rá
lo

vo
 P

o
le

B
rn

o
 O

b
řa

ny

B
rn

o
 O

ře
ší

n

B
rn

o
 P
říz

ře
ni

ce

B
rn

o
 S

la
tin

a

B
rn

o
 S

o
b
ěš

ic
e

B
rn

o
 S

t.
 L

ís
ko

ve
c

B
rn

o
 Ú

tě
ch

o
v

B
rn

o
 Ž

eb
ět

ín

B
rn

o
 Ž

id
en

ic
e

16

6

11
12

10

16

1

5

4

51

30

12

1

123

2

12
6

1245832993111014219155811

Zásahy Evidovaná činnosti



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Husovice 13

Chrlice 10

Ivanovice 7

Jehnice 4

Jundrov 5

Kniničky 9

Kohoutovice 26

Komárov 26

Komín 13

Královo Pole 54

Lesná 43

Líšeň 61

Maloměřice 15

Medlánky 5

Mokrá Hora 1

Nový Lískovec 16

Obřany 6

Ořešín 1

Pisárky 22

Ponava 30

Přízřenice 7

Řečkovice 25

Sadová 1

Slatina 34

Soběšice 10

Staré Brno 40

Starý Lískovec 36

Stránice 4

Štýřice 46

Trnitá 30

Tuřany 10

Útěchov 5

Veveří 61

CelkemČást obce

7



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za II. čtvrtletí 2023 

Přehled požárů podle typů objektů

Zábrdovice 60

Žabovřesky 49

Žebětín 12

Židenice 62

Neurčená část obce 12

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 8 2 0 4 20 0 34

Zraněné osoby 20 112 6 34 80 0 252

Zranění hasiči - HZS 0 0 0 0 0 0 0

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 67 136 101 256 0 132 692

Zachráněné osoby 18 47 2 77 129 0 273

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 1

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 0

Budovy administrativní 1

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 3

Budovy pro obchod a veřejné stravování 0

Budovy pro sociální zabezpečení 0

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 13

Místa vzniku

8



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Rodinné domky 3

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 0

Energetické výrobní budovy 1

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 0

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 1

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 10

Provizoria a účelové objekty u budov 2

Dopravní prostředky a pracovní stroje 24

Garáže 0

Komunikace 0

Zemědělské plochy 0

Lesy 5

Volné a skladovací plochy mimo budovu 11

Odpady a odpadní produkty 76

Ostatní a nezatříděné 4

Celkem 155

Počet požárůMísta vzniku

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 15

Úmysl, děti 88

Nedbalost 25

Komíny 0

Topidla 1

Závady 23

Samovznícení 0

Příčina vzniku požáru

9



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Kontrolní činnost 
Pro rok 2023 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který byl od ledna 2023 
realizován.


Ve II. čtvrtletí bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města Brna 75 tematických 
kontrol a 1 komplexní kontrola.  


V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo 8 pokut. 


Stavební prevence 

Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska a koordinovaná 
závazná stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících z 
vydaných stanovisek („kolaudace“). Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, na 
základě žádostí stavebníka. U  řízení pro ověřování dodržení podmínek požární bezpečnosti 
staveb je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení (např. územní a stavební řízení) je 
místní šetření vypisováno jen výjimečně,


Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 3

Celkem 155

Počet požárůPříčina vzniku požáru

Období roku Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 26. 3. 126 0 7 20 444 106 384

1. 4. - 30. 6. 155 8 20 5 134 27 722

Celkem 281 8 28 25 952 134 307

10



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za II. čtvrtletí roku 2023 na území 
Brna byl 329. 


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za II. čtvrtletí roku 2023 na území Brna byl 113. 


K 1. 12. 2021 došlo novelou zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon č. 415/2021 Sb.) ke změně výkonu státního požárního dozoru, především došlo 
k zavedení kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.


Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb kategorie 0 a I. Ve výkonu SPD jsou stavby kategorie II a III. V případech, 
kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost 
stavebního úřadu poskytne technická výpomoc.


Na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město,   Brno-venkov a 
na vybraných stavbách) je k 27. 3. 2023 14 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho 
je 10 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města. Na jednoho příslušníka stavební prevence 
na území Brna - města tedy průměrně za jeden měsíc II. čtvrtletí roku 2023 připadá mimo jinou 
činnost 15 akcí sledovaných na úseku stavební prevence. 


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během II. čtvrtletí 2023 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Činnosti HZS Jihomoravského kraje v  souvislosti s  řešením problematiky uprchlíků z 

Ukrajiny 

V 2. čtvrtletí pokračoval HZS Jihomoravského kraje v činnosti na Krajském asistenčním centru 
pomoci Ukrajině (KACPU) na Hněvkovského 65 v Brně. Od 1. 4. 2023 došlo na KACPU k 
změnám z hlediska provozovatele, kdy HZS Jihomoravského kraje předalo provoz centra Správě 
uprchlických zařízení Ministerstva vnitra a to včetně poskytování krátkodobého přístřeší pro 
čekatele na udělení dočasné ochrany. HZS Jihomoravského kraje nově zajišťuje na KACPU 
pouze dílčí úkoly, jako je přidělování ubytování a následný zápis do systému HUMPO a převoz 
uprchlíků do místa ubytovaní v rámci JMK (pouze hendikepované osoby a ženy ve vysokém 
stupni těhotenství). Tyto činnosti bude HZS Jihomoravského kraje zajišťovat na KACPU 
minimálně ještě do konce srpna 2023.


Školení starostů městských částí 

HZS Jihomoravského kraje ve spolupráci s Krajským úřadem Jihomoravského kraje pravidelně 
1x za 4 roky pořádá školení pro starosty obcí v  JMK v  oblasti krizového řízení a ochrany 
obyvatelstva. Pro starosty městských částí Brna bylo školení uspořádáno ve spolupráci 

11



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

s Magistrátem města Brna dne 11. 5. 2023. Obsahem školení byly kromě obecných informací o 
systému krizového řízení především případové studie řešení reálných mimořádných událostí a 
krizových situací, dále povinnosti starosty a obce / městské části v  oblasti požární ochrany, 
informace k veřejnému pořádku a bezpečnosti (PČR), ochrany zdraví (ZZS), povodňové ochrany 
(KrÚ JMK), předpovědní služby (ČHMÚ) a připravenosti na výpadky elektrické energie (EG.D). 
Závěrem připravili hasiči účastníkům školení praktickou ukázku zajištění nouzového přežití pro 
evakuované osoby, kde si starostové mohli prohlédnout vybavení jednotek SDH Brno-Slatina a 
Brno-Černovice, které jsou předurčeny pro zásahy související s ochranou obyvatelstva. Součástí 
ukázky byl i oběd ve formě expressmenu, který hasiči z  obou jednotek připravili na místě a 
vydávali starostům městských částí v „polních“ podmínkách tak, jako kdyby se jednalo o reálnou 
událost. Ohlas na toto školení mezi zúčastněnými starosty byl velice pozitivní.


Školení se zúčastnilo 11 starostů MČ, 6 zástupců z MČ a proškoleno bylo i dalších 6 zástupců 
MMB.


Zapůjčení vysoušečů 

Ve sledovaném období zapůjčil HZS Jihomoravského kraje vysoušeče Sokolu Husovice, 
z důvodu havárie v areálu sokola v souvislosti s budováním Velkého městského okruhu.


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

V souladu s Plánem kontrol k prověření krizové připravenosti, schváleném hejtmanem kraje na 
jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje dne 8. 12. 2022, proběhly v II. čtvrtletí kontroly 
městských částí Brno-Královo Pole a Brno-Žabovřesky. V obou případech nebyly zjištěny žádné 
závažné nedostatky.


Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

Dle plánu kontrol, zaslaného Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem 
Brno, nebyla na II. čtvrtletí plánována na území města Brna žádná kontrola objektu zařazeného 
do skupiny A, ani objektu zařazeného do skupiny B, dle zákona o prevenci závažných havárií. 
Objekty zařazené do skupiny A se kontrolují jedenkrát za 3 roky, objekty zařazené do skupiny B 
se kontrolují každoročně.


Prevence závažných havárií 

Pro objekt společnosti Linde Gas a.s., Výrobně distribuční centrum Brno byla dne 16. 12. 2022 
Krajským úřadem JMK aktualizována zóna havarijního plánování. HZS JHM na základě 
aktualizované zóny havarijního plánování aktualizoval Vnější havarijní plán Linde Gas a.s., 
Výrobně distribuční centrum Brno, který je připraven ke schválení Bezpečnostní radou města 
Brna.


12



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Územní plánování a stavební řízení 

V průběhu II. čtvrtletí 2023 projednával HZS JHM v rámci územního plánování podklady pro: 


• Žádost o sdělení nových skutečností pro úpravu Návrhu nového Územního plánu města Brna


Ve sledovaném období bylo zpracováno 242 dílčích stanovisek pro oddělení stavební prevence 

k  závaznému koordinovanému stanovisku HZS JmK v  rámci stavebního řízení (minulý kvartál 
bylo zpracováno 179 dílčích stanovisek). 


Pokračuje stále velký nárůst řešených projektů, mezi nejzajímavějších patří:


• FN u sv. Anny, k.ú. Staré Brno: 


• Rekonstrukce oddělení 65 JIP


• Urgentní příjem


• Budova O1, 3.NP - sál 1 a 2 - intraoperační MR pro neurochirurgii


• Rezidence Křižíkova, Křižíkova 2960/72, k.ú. Královo Pole


• Přístavba ZŠ-Medlánky, Hudcova 81/35, k.ú. Medlánky


• Stavební úpravy střech na objektech Vozovny AD ED v areálu DPMB a.s., k.ú. Medlánky


• Rezidence Křižíkova, Křižíkova 2960/72, k.ú. Královo Pole


• Mosilana, a.s. - budova prádelny a tkalcovny, Charbulova 1145/150, k.ú. Brno-Černovice


• ZŠ Brno, Hroznová 1, p.o., objekt Hlinky 61/146 -rekonstrukce školní jídelny - výdejny 
-zpracování dokumentace pro provádění stavby, k.ú. Pisárky


• Špilberk-reprezentační prostory, Špilberk 210/1, k.ú. Brno-město


• Stavební úpravy centra služeb pro lidi bez domova Bratislavská 58a, k.ú. Zábrdovice


• Novostavba BD Provazníkova v k.ú. Brno – Husovice


• Stavební úpravy objektů botanické zahrady a arboreta Mendelovy univerzity, Generála Píky 
584/1, 613 00 Brno, k.ú. Ponava


• Novostavba bytového domu Brno-Židenice, č. parcel 3700/2, 3504/5, 3504/6, Otakara 
Ševčíka 74, k.ú. Židenice


• Administrativně výrobní objekt Tiskárna HELBICH, k.ú. Líšeň


• Laboratorní garáž pro výuku - ÚSI VUT, k.ú. Medlánky


• Rekonstrukce bazénové vany-Krytý plavecký bazén Ponávka, k.ú. Zábrdovice


13



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Ukrytí 

Generální ředitelství HZS ČR spustilo veřejně dostupnou mapovou aplikaci Terinos. V této 
aplikaci jsou


• zakresleny využitelné stálé úkryty na území celé ČR, 


• zobrazeny všechny dálkově ovládané koncové prvky varování (rotační a elektronické sirény).


Aplikace je dostupná na adrese https://terinos.izscr.cz.


Preventivně výchovná činnost 

Druhé čtvrtletí v roce je již tradičně plné preventivních akcí (dále PVČ) pro veřejnost. V letošním 
roce předčily požadavky na PVČ očekávání. V rámci programu Hasík CZ se snažíme navázat na 
systémovou výuku tak, jak probíhala před Covidem. Je-li možnost, zahrnujeme do letošní výuky i 
ročníky, u kterých klasická frontální výuka nebyla v letech 2020-2022 uskutečněna. 


První letošní akcí v exteriéru byl Den IZS, který pořádala 18. 4. 2023 ISŠ Olomoucká Brno pro 
své žáky v krásném prostředí Mariánského údolí. Hasiči ze stanice BVV zajistili pro více než 600 
žáků základní vhled do problematiky řešení mimořádných událostí v dopravě a statickou ukázku 
zásahové techniky.  


Nultá hodina autoškoly je název nového celostátního projektu, jehož garantem je BESIP a je 
zaměřen především na budoucí řidiče. Cílí tedy především na žáky posledních ročníků středních 
škol. HZS ČR je spolu s Policií ČR partnerem projektu. V Jihomoravském kraji se první pilotní 
hodiny uskutečnily 21. 4. 2023 v prostorách BESIP a účastnilo se jich 120 žáků Gymnázia na 
Vídeňské. Výuka bude probíhat i v novém školním roce na území celého Jihomoravského kraje.


Přehlídka automobilové techniky Technického muzea v Brně je již tradiční událostí, kterou si bez 
účasti hasičů ani nelze představit. Ve  dvoudenním maratonu 22. - 23. 4. 2023 v  Brně-
Řečkovicích se kromě historických vozidel a techniky z Technického muzea v Brně předvedla i 
technika hasičská – historická i současná. Kromě preventivního stánku, který je tradičně plně 
vytížen, se v  letošním roce poprvé s dynamickou ukázkou představila nová speciální technika 
v majetku HZS JHM – drony. Nemohla chybět ani ukázka správného postupu hašení. Akce se 
účastnilo přes 4 000 návštěvníků.


Ve spolupráci s  Krajským ředitelstvím Policie Jihomoravského kraje se po tříleté pauze 
uskutečnila další akce s  názvem „Jezdím COOL“, která cílí na začínající řidiče samozřejmě 
především z řad středoškoláků. Tentokrát se akce uskutečnila v úplně novém prostředí – přímo 
na Masarykově okruhu. Kromě statické ukázky hasičské techniky a vozidel dalších složek IZS 
čekal na návštěvníky bohatý doprovodný program. Ten cílil především na to, aby řidiči řídili 
bezpečně a ohleduplně, dále byli seznámeni s možnými riziky v oblasti dopravy a byli připraveni 
na řešení nejrůznějších událostí, které v provozu mohou nastat. Program pro více než 500 žáků 
brněnských středních škol zakončila součinností ukázka postupu u dopravní nehody 
s následným vyproštěním zraněné osoby z havarovaného vozidla. 


14



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Dne 29. 4. 2023 se uskutečnil Den otevřených dveří v České televizi Brno. I přes nepřízeň počasí 
přišlo 4 200 návštěvníků a poprvé v historii se akce účastnili také hasiči z HZS JHM, ÚO Brno-
město, hasičské stanice Líšeň. U preventivního stánku i statické ukázky zásahové techniky se po 
celý den střídaly především rodiny s dětmi. 


Přesně 616 dětí a 67 pedagogů navštívilo letošní akci Nemocnice zvířátek ve dnech 15. - 19. 5. 
2023 v prostorách Vyšší odborné školy zdravotnická Brno. Děti, které si mohly nechat „ošetřit“ 
svého plyšového mazlíčka v  improvizované nemocnici, byly nadšené. Zajímavé pro ně bylo i 
stanoviště hasičů, kde se seznámily s tím, jak hasiči vypadají a co je jejich práce. 


Po dvou letech se na BVV ve dnech 23. - 27. 5. 2023 uskutečnil opět mezinárodní veletrh 
PYROS, jehož součástí byly také oslavy 95. výročí Brněnského výstaviště. Součástí oslav a 
závěrem těchto veletrhů byl Den bezpečnosti – Záchranáři dětem. Složky IZS a další 
spolupracující subjekty a instituce připravily dětem celodenní program, při kterém se mohly 
seznámit s  jejich činností. Zároveň si mohly také při plnění soutěžních disciplín vyzkoušet 
alespoň improvizovaně náplň jejich práce. Zájem byl v  tento den nadstandardní, na výstaviště 
zavítalo 28  000 návštěvníků, z  toho 2 400 dětí přišlo splnit disciplíny na Den bezpečnosti. 
Součinnostní ukázka složek IZS v  pavilonu Z  představila laický postup při řešení dopravní 
nehody a zároveň představila postup a činnost jednotlivých složek IZS při těchto typech 
událostí. 


V pátek 9. 6. 2023 uspořádalo VUT FAST Brno Den s  IZS ve svém areálu na Veveří. Začátek 
akce sice provázel déšť, ale i tak si na akci nakonec našlo cestu 500 návštěvníků. Děti si mohly 
na stanovištích jednotlivých složek IZS, MP Brno a dalších institucí vyzkoušet své znalosti 
z  oblasti prevence úrazů a dospělí mohli z  této oblasti klást jakékoliv otázky u preventivních 
stánků. Na závěr hasiči ze stanice Přehrada demonstrovali správný postup hašení při vznícení 
oleje. 


ÚMČ Brno-střed připravilo na závěr školního roku preventivní akci pro děti mateřských a 
základních škol krásnou akci v  areálu Koupaliště na Kraví Hoře – Den IZS. Téměř 2  000 
návštěvníků mohlo zhlédnout ukázku práce policejních koní, kynologů a dalších, kteří se starají o 
jejich bezpečí. Ukázky činností u dopravní nehody, při které byl sražen cyklista, měly dětem i 
dospělým před prázdninami připomenout rizika spojená s dopravním provozem. Její součástí 
byly také informace, jak takovým událostem předcházet a jak se mohou děti i dospělí v provozu 
chránit např.: výstražnými vestami a používání cyklistických přileb při jízdě na kole nebo 
koloběžce. V areálu koupaliště pak všichni mohli navštívit preventivní stánky a dozvědět se ještě 
více. 


Po nucené přestávce se v  letošním roce konečně také podařilo uskutečnit kurz pro nováčky 
instruktory programu Hasík CZ. Postupně tak doplníme nové instruktory, kteří budou moci i 
nadále zajišťovat systematickou výuku tohoto programu nejen v  Brně, ale v  rámci celého 
Jihomoravského kraje.


15



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Vybrané mimořádné události 

Požár ubytovny na ul. Poděbradova 

Dne 6. dubna dopoledne vyjížděli brněnští hasiči k  nahlášenému požáru ubytovny na ul. 
Poděbradova. Požár zasáhl jeden z pokojů ve třetím patře. Jeho obyvatelka skončila v  péči 
posádky záchranné služby, stejně jako další muž. Při našem příjezdu byl požár z části uhašen 
použitím přenosných hasicích přístrojů a k  jeho dohašení stačil nástěnný hydrant. Během 20 
minut od nahlášení události jsme oheň zlikvidovali a prostor odvětrávali. Vyšetřovatel odhadl 
předběžně škodu na 260 tisíc korun.


Požár vlakové soupravy 

Dne 18. dubna vyslalo operační středisko jednotky k nahlášenému požáru železničních vagónů v 
Brně. Postupně se na místo sjelo 8 hasičských jednotek. Požár na Dolním nádraží zasáhl 3 
vagóny a lokomotivu. Hasiči proti plamenům nasadili 5 vodních proudů a zastavili šíření na další 

16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

vozy soupravy. Během půl hodiny se podařilo dostat požár pod kontrolu a následovalo 
dohašování. Předběžný odhad škody je stanoven na 750 tis. korun. Majetek ve stejné hodnotě 
se podařilo zásahem uchránit.


Tragický požár stavebních buněk 

Dne 4. května jsme vyjeli k nahlášenému požáru na ulici Plotní v Brně. První jednotka dorazila na 
místo za necelé 4 minuty od výjezdu ze základny. V  té době byl již objekt složený z několika 
spojených unimobuněk celý v plamenech. Hasiči nasadili proti ohni 4 vodní proudy a do půl 
hodiny měli požár pod kontrolou. V  požářišti však postupně nalezli 8 obětí. Krátce před 7. 
hodinou byl požár zlikvidován. Příčina vzniku požáru zůstává v šetření.  Hasiči zásahem uchránili 
majetek za 2 miliony korun. Samotný objekt je určen k demolici. Celkem se do zásahu zapojily 
jednotky ze 4 brněnských stanic HZS a 1 jednotka SDH. U zásahu tak pracovalo téměř 50 
hasičů a nasazeno bylo 22 kusů techniky.


Z poškozených kontejnerů unikaly nebezpečné látky 

17



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 9. srpna 2023

Dne 12. června zasahovaly jednotky HZS u úniku nebezpečných chemických látek na ulici 
Žabovřeská v Brně. Nedaleko sjezdu k ulici Bráfova došlo vlivem prudkého brždění nákladního 
automobilu k poškození několika přepravovaných kontejnerů, ze kterých začaly unikat chemické 
látky. Zasahující průzkumem zjistili, že z poškozených obalů vytéká hořlavá kapalina, kyselina a 
pryskyřice. V protichemický oblecích a dýchací technice zamezili dalším únikům. Kapaliny, které 
před příjezdem jednotek vytekly na komunikaci, zasypali hasiči sorbentem. Jednotky dále 
přečerpaly zbylé neuniklé látky do náhradních kontejnerů a barelů. Doprava byla po dobu zásahu 
složek IZS v  ulici Žabovřeská omezena. Nikdo se při zásahu nezranil a nedošlo k ohrožení 
obyvatel v okolí místa nehody.


 

Sledované období: 1. 4.  – 30. 6. 2023 

Datum vydání: srpen 2023 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS Jihomoravského kraje  

Podklady:  Bronislav Kocman, Martina Koubová, Pavla Pražáková, Luděk Vrána 

Obrazové materiály: archiv HZS Jihomoravského kraje  

Statistická data jsou platná k 8. 8. 2023. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

18


